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arvosteluja

Oulun varhais-
modernin 
kaupunki tilan 
rakentuminen
Titta Kallio-Seppä: Kosteutta, 
puuta ja vallankäyttöä. Ar-
keologinen näkökulma Ou-
lun kaupungin julkisen tilan 
kehittymiseen 1600-luvulta 
1820-luvulle. Studia Archaeolo-
gica Septentrionalia 6. Pohjois-
Suomen historiallinen yhdistys 
2013. 209 s.

titta kallio-sepän arkeologian alaa 
edustava väitöskirja käsittelee ou-
lun kaupunkitilan kehittymistä 
kaupungin perustamisvaiheesta 
vuoden 1822 kaupunkipaloon ja 
sitä seuranneeseen uuteen asema-
kaavaan. erityistä huomiota kiinni-
tetään siihen, mitkä niin ihmisen 
kuin luonnon aiheuttamat seikat 
ohjasivat julkisen tilan muodostu-
mista, muutoksia ja sen kokemis-
ta.

tutkimuksen lähteitä ovat ou-
lussa tehdyt kaupunkiarkeologiset 
kaivaukset sekä oulua koskeva kir-
jallinen lähdeaineisto, josta tietysti 
kartat ja erilaiset kaupunkitilan ku-
vaukset ovat erityisen tärkeitä. 
kallio-seppä ansaitseekin kiitosta 
siitä, että hän on arkeologina käyt-
tänyt myös kirjallisia asiakirjaläh-
teitä päästäkseen perille niiden 
tarkoista sanamuodoista. lähde-
pohjaa ja analyysiä täydentää vuo-
ropuhelu yhteisön sosiaalisen 
muistin, perimätiedon, kanssa.

kallio-seppä osoittaa, miten 
kaupunkiyhteisö sopeutti toimin-
tansa maannousun aiheuttamiin 
seuraamuksiin. yhteisön ulkopuo-
lelta tuotu regulointi eli kaupunki-
rakenteen säännönmukaistaminen 
aikakauden ihanteita vastaavaksi 
vaikutti oulussakin 1600-luvun jäl-
kimmäisellä puoliskolla, mutta 
suunnitelmat joutuivat jousta-
maan kaupunkitilan käyttötarkoi-

tusten mukaan ennen muuta ve-
sistöjen äärellä. reguloinnin tavoin 
vuoden 1824 asemakaava edusti 
ensi sijassa ylhäältä ja ulkoa määri-
teltyjä ihanteita ja tavoitteita. 
Myös kaupunkia ympäröivä tulliai-
ta oli enemmän esivallan kuin yh-
teisön toivoma elementti, ja siihen 
suhtauduttiinkin useimmiten kei-
notekoisena mutta myös ylitettä-
vissä olevana rajana. väitöskirja 
käsittelee siten rakennetun ympä-
ristön kehittymisen ohella kaupun-
kiyhteisön toimintaa, kuten vas-
tustusta ja vastarintaa, jota kau-
punkilaiset esittivät ja harjoittivat 
esivallan toimenpiteitä ja suunni-
telmia kohtaan. kysymykset ovat 
tärkeitä myös historiantutkimuk-
sen kentällä.

kallio-seppä käy lisäksi lävitse 
fyysisen ympäristön tuottamia 
haasteita, joiden kanssa yhteisö 
joutui kamppailemaan: näitä olivat 
maaperän kosteus ja tulvat, joita 
varten tarvittiin viemäreitä, suoja-
rakenteita ja kaduille puupäällys-
teitä. kosteikot tuottivat myös ha-
juhaittoja. näitä piirteitä tarkastel-
lessaan kallio-seppä kykenee kor-
jaamaan yhteisön sosiaalisen muis-
tin ja jopa kartografisten lähteiden 
virheitä ja todellisuudesta poikkea-
via esitystapoja sekä aiemman tut-
kimuksen tulkintoja kosteikkojen 
tosiasiallisista haitoista ja niiden 
kuivattamisen ajankohdistakin. 
tutkimus sivuaa lyhykäisesti myös 
menneen oulun äänimaisemia.

kallio-sepän arkeologian oppi-
alaa edustava tutkimus valottaa 
monipuolisella ja korkeatasoisella 
tavalla varhaismodernin kaupunki-
yhteisön arjen rakenteita ja histo-
riaa sekä niitä koskevia tutkimus-
menetelmiä. tutkimusta havain-
nollistaa runsas kuvitus valokuvi-
neen ja karttoineen.
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